
  M15 

G R I F F I E B U R E A U 
GEMEENTE * BRUNSSUM MOTIE 

 
 
 

M 
Ingevolge artikel 
36 reglement van 
orde 

Korte en gemotiveerde verklaring over een onderwerp, waardoor een oordeel, wens of 
verzoek wordt uitgesproken zonder dat daaraan rechtsgevolgen zijn verbonden. 

Nummer:   (
i
n 
t
e 
v
u
l
l
e
n 
d
o
o
r 
g
r
i
f
f
i
e
r
) 

Fractie: 
BBB Lijst Palmen   

Raadsvergadering: 7 november 2023   

Onderwerp:  Marktgelden; afschaffen inschrijfgelden voor kermissen (XT-33)   

De raad van de gemeente Brunssum, bijeen op dinsdag 7 november 2023.  
 
Constaterende dat:  

- Het aantal inschrijvingen van kermisexploitanten terugloopt; 
- De kermissen last hebben van toegenomen concurrentie zoals pretparken en 

evenementen; 
- De indexering voor 2024 op 3,1% is vastgesteld. 

 
Overwegende dat: 

- De rol van de gemeentelijke overheid juist steeds groter is geworden en deze 
plek extra zwaar weegt in deze onzekere tijden van verschillende crisissen, zoals 
de koopkrachtcrises en crises op het gebied van inkomen dat steeds verder onder 
druk staat bij inwoners van de gemeente. 

- er voor 2024 wederom hoge kosten te verwachten zijn voor kermisexploitanten; 
- Kermissen gezien moeten worden als een te beschermen en in stand te houden 

cultuurevenement; 
- Bij veel aanmelders van exploitanten, kan worden uitgebreid van het Koutenveld 

naar de Oude Markt. 
- de exploitanten kunnen enkel en alleen allen gratis komen met hun attracties. 

onder voorwaarden dat wel de attractie prijzen (iets omlaag) worden aangepast 
en voor armlastige kinderen een aantal malen gebruik vrij zijn, bijvoorbeeld 
door een door de gemeente te verstrekken “rittenkaart” met aantal vrije attracties 
erop. 

 
Verzoekt het college: 

- Voor het jaar 2024 de inschrijfgelden voor kermissen en markten af te schaffen  
- Dit incidenteel ten laste te brengen van het crisis herstelfonds 
- Vóór 2025 de raad een structurele optie voor te leggen 

 
en gaat over tot de orde van de dag. 
 
 
 
 
 
 
(roept)verzoekt het college van Burgemeester en Wethouders (op), 
 
 
 
 
 
en over te gaan tot de orde van de vergaderdag 

  



  M15 

Raadsvergadering: raadslid: 

raadslid: 

r

a

a

d

s

l

i

d

: 

r

a

a

d

s

l

i

d

: 

 

Besluit: Aantal stemmen:  
voor: 
tegen: 

M
o
t
i
e 
i
s
: 
a
a
n
g
e
n
o
m
e
n
/
v
e
r
w
o
r
p
e
n 

 

Wijze afhandeling 
van de motie: 

   

 


